
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 경제진흥과

부서: 경제진흥과
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 일자리창출 (단위:천원)

경제진흥과 33,805,905 28,631,893 5,174,012

국 5,539,161 664,661 4,874,500

균 2,968,514 4,104,514 △1,136,000

기 1,662,840 1,662,840 0

도 2,311,211 1,950,679 360,532

시 21,324,179 20,249,199 1,074,980

고용촉진 및 안정 11,295,642 12,438,442 △1,142,800

국 565,671 565,671 0

균 2,444,874 3,585,874 △1,141,000

도 1,198,147 995,147 203,000

시 7,086,950 7,291,750 △204,800

일자리창출 5,651,904 6,900,704 △1,248,800

국 565,671 565,671 0

균 1,065,000 2,206,000 △1,141,000

도 576,106 401,106 175,000

시 3,445,127 3,727,927 △282,800

고용안정 선제대응 패키지사업(보조) 1,250,000 2,758,000 △1,508,000

균 1,000,000 2,206,000 △1,206,000

시 250,000 552,000 △302,000

308 자치단체등이전 1,250,000 2,758,000 △1,508,000

균 1,000,000 2,206,000 △1,206,000

시 250,000 552,000 △302,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,250,000 2,758,000 △1,508,000

◐전북 상용차산업 고용안정벨트 구축
1,250,000 2,758,000 △1,508,000

균 1,000,000 2,206,000 △1,206,000

시 250,000 552,000 △302,000

지역일자리 목표 공시제 인센티브(보조) 65,000 0 65,000

균 65,000 0 65,000

307 민간이전 65,000 0 65,000

균 65,000 0 65,000

02 민간경상사업보조 65,000 0 65,000

◐김제형 기술-고용 연계 식품산업 컨설팅 지
원사업(추경전 사용승인)

20,000 0 20,000

균 20,000 0 20,000

◐김제형 기술-고용 연계 식품산업 컨설팅 지
원사업 45,000 0 45,000

균 45,000 0 45,000

지역산업 맞춤형 일자리창출 지원사업(보조)(전환사업) 112,000 0 112,000

도 100,000 0 100,000

시 12,000 0 12,000

307 민간이전 112,000 0 112,000

도 100,000 0 100,000
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1,250,000,000원

20,000,000원

45,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 일자리창출 (단위:천원)

시 12,000 0 12,000

02 민간경상사업보조 112,000 0 112,000

◐김제 전략산업창업생태계 조성사업
112,000 0 112,000

도 100,000 0 100,000

시 12,000 0 12,000

일자리정책 평가 우수 시군 인센티브(보조) 75,000 0 75,000

도 75,000 0 75,000

101 인건비 60,000 0 60,000

도 60,000 0 60,000

04 기간제근로자등보수 60,000 0 60,000

◐지역활력 일자리 지원사업
60,000 0 60,000

도 60,000 0 60,000

202 여비 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

04 국제화여비 15,000 0 15,000

◐일자리정책 선진사례 국외연수
15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

김제시 명장 육성 지원 추진 7,200 0 7,200

201 일반운영비 4,200 0 4,200

01 사무관리비 4,200 0 4,200

◐일반수용비 2,100 0 2,100

Ο명패 등 제작 600 0 600

Ο신청서류 등 제본 1,500 0 1,500

◐운영수당 2,100 0 2,100

Ο명장심사위원회 수당 2,100 0 2,100

301 일반보전금 3,000 0 3,000

14 기타보상금 3,000 0 3,000

◐기술장려금 3,000 0 3,000

청년정책추진 5,643,738 5,537,738 106,000

균 1,379,874 1,379,874 0

도 622,041 594,041 28,000

시 3,641,823 3,563,823 78,000

청년공감정책 운영 70,440 20,440 50,000

201 일반운영비 69,440 19,440 50,000

03 행사운영비 60,000 10,000 50,000

◐청년의 날 기념행사 50,000 0 50,000

전북형 청년활력수당(보조) 246,000 210,000 36,000

도 123,000 105,000 18,000

시 123,000 105,000 18,000

301 일반보전금 246,000 210,000 36,000

- 2 -

112,000,000원

60,000,000원

15,000,000원

600,000원

1,500,000원

2,100,000원

3,000,000원

50,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 청년정책추진 (단위:천원)

도 123,000 105,000 18,000

시 123,000 105,000 18,000

14 기타보상금 246,000 210,000 36,000

◐전북형 청년활력수당 246,000 210,000 36,000

도 123,000 105,000 18,000

시 123,000 105,000 18,000

청년 소통공간 활성화 지원사업 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

308 자치단체등이전 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 20,000 0 20,000

◐청년 소통공간 활성화 지원
20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

지역경제활성화 추진 17,400,011 12,467,826 4,932,185

국 4,686,865 25,865 4,661,000

균 523,640 518,640 5,000

도 830,812 827,330 3,482

시 11,358,694 11,095,991 262,703

지역상품애용 및 지역경제활성화 17,400,011 12,467,826 4,932,185

국 4,686,865 25,865 4,661,000

균 523,640 518,640 5,000

도 830,812 827,330 3,482

시 11,358,694 11,095,991 262,703

재래시장애용 및 지역경제활성화 3,097,098 1,341,848 1,755,250

101 인건비 91,756 62,756 29,000

04 기간제근로자등보수 91,756 62,756 29,000

◐5일장 확대운영 교통통제 일용근로자 인건
비 29,000 0 29,000

201 일반운영비 74,642 59,642 15,000

03 행사운영비 15,000 0 15,000

◐김제 경영인 포럼 15,000 0 15,000

301 일반보전금 150,000 0 150,000

14 기타보상금 150,000 0 150,000

◐소상공인 생애 첫 창업지원금 지원 사업
150,000 0 150,000

307 민간이전 506,700 500,450 6,250

02 민간경상사업보조 465,700 470,700 △5,000

◐창업 소상공인 지원 사업 0 150,000 △150,000

◐창업 소상공인 지원 사업(임차료)
45,000 0 45,000
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246,000,000원

20,000,000원

29,000,000원

15,000,000원

150,000,000원

0원

45,000,000원
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부서: 경제진흥과
정책: 지역경제활성화 추진
단위: 지역상품애용 및 지역경제활성화 (단위:천원)

◐소상공인 임차료 지원 사업
400,000 300,000 100,000

03 민간단체법정운영비보조 30,000 18,750 11,250

◐소비자상담센터 운영비 30,000 18,750 11,250

401 시설비및부대비 310,000 10,000 300,000

01 시설비 310,000 10,000 300,000

◐전통시장 아케이드 보수공사
300,000 0 300,000

402 민간자본이전 1,955,000 700,000 1,255,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,955,000 700,000 1,255,000

◐소상공인 시설개선 및 경영지원 사업
1,800,000 500,000 1,300,000

◐소상공인 생애 첫 창업지원금 지원 사업
0 150,000 △150,000

◐창업 소상공인 지원 사업(경영환경개선)
105,000 0 105,000

김제사랑상품권 운영 1,874,830 1,373,000 501,830

201 일반운영비 722,000 1,022,000 △300,000

01 사무관리비 722,000 1,022,000 △300,000

◐일반수용비 722,000 1,022,000 △300,000

Ο운영대행사 용역비 300,000 600,000 △300,000

301 일반보전금 1,151,000 351,000 800,000

14 기타보상금 1,151,000 351,000 800,000

◐상품권 이용 페이백 이벤트
1,000,000 200,000 800,000

405 자산취득비 1,830 0 1,830

01 자산및물품취득비 1,830 0 1,830

◐김제사랑상품권 스캐너 구입
1,830 0 1,830

지역사랑상품권 발행지원 800,000 4,875,000 △4,075,000

301 일반보전금 800,000 4,875,000 △4,075,000

14 기타보상금 800,000 4,875,000 △4,075,000

◐김제사랑상품권 할인보전금
800,000 4,875,000 △4,075,000

지역사랑상품권 발행지원(보조) 9,200,000 2,560,000 6,640,000

국 4,600,000 0 4,600,000

도 500,000 500,000 0

시 4,100,000 2,060,000 2,040,000

301 일반보전금 9,200,000 2,560,000 6,640,000

국 4,600,000 0 4,600,000

도 500,000 500,000 0

시 4,100,000 2,060,000 2,040,000

14 기타보상금 9,200,000 2,560,000 6,640,000
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400,000,000원

30,000,000원

300,000,000원

1,800,000,000원

0원

105,000,000원

300,000,000원

1,000,000,000원

1,830,000원

800,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제활성화 추진
단위: 지역상품애용 및 지역경제활성화 (단위:천원)

◐김제사랑상품권 할인 보전금
9,200,000 2,560,000 6,640,000

국 4,600,000 0 4,600,000

도 500,000 500,000 0

시 4,100,000 2,060,000 2,040,000

마을기업 육성(보조) 60,000 50,000 10,000

균 30,000 25,000 5,000

도 9,000 7,500 1,500

시 21,000 17,500 3,500

307 민간이전 60,000 50,000 10,000

균 30,000 25,000 5,000

도 9,000 7,500 1,500

시 21,000 17,500 3,500

02 민간경상사업보조 60,000 50,000 10,000

◐마을기업 육성 사업 60,000 50,000 10,000

균 30,000 25,000 5,000

도 9,000 7,500 1,500

시 21,000 17,500 3,500

마을기업고도화사업(보조) 59,900 50,000 9,900

도 29,950 25,000 4,950

시 29,950 25,000 4,950

307 민간이전 59,900 50,000 9,900

도 29,950 25,000 4,950

시 29,950 25,000 4,950

02 민간경상사업보조 59,900 50,000 9,900

◐마을기업 고도화 사업 59,900 50,000 9,900

도 29,950 25,000 4,950

시 29,950 25,000 4,950

마을기업 사무장 지원사업(보조) 56,700 68,040 △11,340

도 25,950 31,140 △5,190

시 30,750 36,900 △6,150

307 민간이전 56,700 68,040 △11,340

도 25,950 31,140 △5,190

시 30,750 36,900 △6,150

02 민간경상사업보조 56,700 68,040 △11,340

◐마을기업 사무장 지원 사업
56,700 68,040 △11,340

도 25,950 31,140 △5,190

시 30,750 36,900 △6,150

사회적경제 중간지원조직 구축 16,000 9,000 7,000

201 일반운영비 7,000 0 7,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

◐일반수용비 4,000 0 4,000
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9,200,000,000원

60,000,000원

59,900,000원

56,700,000원
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부서: 경제진흥과
정책: 지역경제활성화 추진
단위: 지역상품애용 및 지역경제활성화 (단위:천원)

Ο사회적경제 중간지원조직 업무추진 등
4,000 0 4,000

02 공공운영비 3,000 0 3,000

◐사회적경제조직 운영센터 공공요금
3,000 0 3,000

시장경영패키지 지원사업(보조) 44,445 0 44,445

국 40,000 0 40,000

도 2,222 0 2,222

시 2,223 0 2,223

307 민간이전 44,445 0 44,445

국 40,000 0 40,000

도 2,222 0 2,222

시 2,223 0 2,223

02 민간경상사업보조 44,445 0 44,445

◐시장경영패키지 지원사업
44,445 0 44,445

국 40,000 0 40,000

도 2,222 0 2,222

시 2,223 0 2,223

사회적기업 자치단체 특화사업(보조) 30,000 0 30,000

국 21,000 0 21,000

시 9,000 0 9,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

국 21,000 0 21,000

시 9,000 0 9,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

◐자치단체 지역특화사업 30,000 0 30,000

국 21,000 0 21,000

시 9,000 0 9,000

민생경제협의체 운영 20,100 0 20,100

201 일반운영비 20,100 0 20,100

01 사무관리비 11,100 0 11,100

◐민생경제협의체 회의운영 11,100 0 11,100

Ο민생경제협의체 정기회의 자문수당
1,800 0 1,800

Ο민생경제협의체 정기회의 참석수당
8,400 0 8,400

Ο운영물품구입 900 0 900

03 행사운영비 9,000 0 9,000

◐민생경제협의체 행사운영 9,000 0 9,000

Ο민생경제협의체 발대식 3,000 0 3,000

Ο민생경제협의체 워크숍 6,000 0 6,000

에너지 안전 및 공급 개선 4,941,862 3,588,675 1,353,187

국 286,625 73,125 213,500
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4,000,000원

3,000,000원

44,445,000원

30,000,000원

1,800,000원

8,400,000원

900,000원

3,000,000원

6,000,000원
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부서: 경제진흥과
정책: 에너지 안전 및 공급 개선
단위: 효율적인 에너지관리 (단위:천원)

기 1,662,840 1,662,840 0

도 265,364 111,314 154,050

시 2,727,033 1,741,396 985,637

효율적인 에너지관리 4,941,862 3,588,675 1,353,187

국 286,625 73,125 213,500

기 1,662,840 1,662,840 0

도 265,364 111,314 154,050

시 2,727,033 1,741,396 985,637

신재생에너지 7,692 4,392 3,300

201 일반운영비 6,692 3,392 3,300

01 사무관리비 6,692 3,392 3,300

◐운영수당 900 500 400

Ο에너지위원회 수당 900 500 400

◐김제시 지역에너지 계획수립 연구용역 평
가위원 수당 2,400 0 2,400

◐2024년 김제시 융복합지원사업 컨소시엄 평
가위원 수당 500 0 500

LPG용기 사용가구 시설개선 사업(보조) 173,250 146,250 27,000

국 86,625 73,125 13,500

도 25,987 21,937 4,050

시 60,638 51,188 9,450

403 자치단체등자본이전 173,250 146,250 27,000

국 86,625 73,125 13,500

도 25,987 21,937 4,050

시 60,638 51,188 9,450

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 173,250 146,250 27,000

◐LPG용기 사용가구 시설개선 사업
173,250 146,250 27,000

국 86,625 73,125 13,500

도 25,987 21,937 4,050

시 60,638 51,188 9,450

LPG 소형저장탱크 보급사업(보조) 691,407 0 691,407

도 150,000 0 150,000

시 541,407 0 541,407

402 민간자본이전 691,407 0 691,407

도 150,000 0 150,000

시 541,407 0 541,407

03 민간위탁사업비 691,407 0 691,407

◐LPG 소형저장탱크 보급사업(금산)
691,407 0 691,407

도 150,000 0 150,000

시 541,407 0 541,407

LPG 소형저장탱크 보급사업(국비)(보조) 631,480 0 631,480

국 200,000 0 200,000
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900,000원

2,400,000원

500,000원

173,250,000원

691,407,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 에너지 안전 및 공급 개선
단위: 효율적인 에너지관리 (단위:천원)

시 431,480 0 431,480

402 민간자본이전 631,480 0 631,480

국 200,000 0 200,000

시 431,480 0 431,480

03 민간위탁사업비 631,480 0 631,480

◐LPG 소형저장탱크 보급사업(금구)
631,480 0 631,480

국 200,000 0 200,000

시 431,480 0 431,480

재무활동(경제진흥과) 31,440 0 31,440

보전지출(경제진흥과) 31,440 0 31,440

보전지출(경제진흥과) 31,440 0 31,440

802 반환금기타 31,440 0 31,440

02 시ㆍ도비보조금반환금 31,440 0 31,440

◐2022년 전북 청년내일채움공제 지원 사업
1,940 0 1,940

◐2022년 전북 청년내일채움공제 지원 사업
이자반납 42 0 42

◐2022년 상반기 예비 청년마을 만들기 사업
이자반납 3 0 3

◐2022년 전통시장 화재공제 가입 지원사업
1,282 0 1,282

◐2022년 전통시장 화재공제 가입 지원사업 이
자반납 8 0 8

◐2022년 마을기업 사무장 지원사업
166 0 166

◐2022년 마을기업 사무장 지원사업 이자반납
85 0 85

◐2022년 정보화마을 프로그램관리자 지원사
업 2,877 0 2,877

◐2022년 정보화마을 프로그램 관리자 지원사
업 이자반납 10 0 10

◐2022년 마을기업 도 고도화 지원사업
25,000 0 25,000

◐2022년 마을기업 도 고도화 지원사업 이자반
납 24 0 24

◐2022년 소상공인공제(노란우산) 지원사업 이
자 3 0 3
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631,480,000원

1,940,000원

41,270원

2,970원

1,281,220원

7,820원

165,190원

84,050원

2,876,430원

9,440원

25,000,000원

23,540원

2,820원


